[image: image1.jpg]

Общероссийская общественная организация

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТНАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 декабря 2016 года

          № 13-11
г.Орел
О состоянии информационной работы в областной организации Профсоюза работников АПК РФ и плане мероприятий проведения «Года профсоюзной информации» в 2017 году

Во исполнение постановления Генерального Совета ФНПР от 26.10.2016 года № 5-4 «О состоянии информационной работы в ФНПР, ее членских организациях и задачах на предстоящий период в свете решений IX съезда ФНПР», постановления Исполкома ФНПР от 14.12.2016 г. № 8-1 «О плане мероприятий по подготовке и проведению «Года профсоюзной информации» в 2017 году Президиум областной организации Профсоюза работников агропромышленного комплекса постановляет:

1. Принять информацию «О состоянии информационной работы в областной организации Профсоюза работников АПК РФ» к сведению (Приложение 1).

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению «Года профсоюзной информации» в 2017 году (Приложение 2).

3. Рекомендовать районным комитетам Профсоюза, представителям Профсоюза на территориях муниципальных образований, председателям первичных профсоюзных организаций принимать активное участие в реализации информационной политики ФНПР, что включает в себя личное доведение информации до членов Профсоюза, работу с информационными инструментами на предприятиях (профсоюзные стенды и т.п.), распространение профсоюзной печати, работу в социальных сетях.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Стащук О.Л. – главного специалиста организационного отдела обкома Профсоюза.
[image: image2.png]

Председатель областной организации

Профсоюза работников АПК

О.В. Чеусова

Приложение 1
к постановлению обкома Профсоюза

 работников АПК № 13-11   от 14.12.2016 г.

Информация

О состоянии информационной работы в областной организации Профсоюза работников АПК РФ
Орловская областная организация Профсоюза работников АПК РФ объединяет 160 первичные профсоюзные организации. (По состоянию на 01.01.2017 г.)
Выполнение Программы информационного взаимодействия Федерации профсоюзов Орловской области с ФНПР, членскими и первичными профсоюзными организациями находится на постоянном контроле руководящих органов Профсоюза. Постоянно рассматривается на заседаниях областного комитета, президиума Профсоюза, семинарах совещаниях, заседаниях профкомов. Координирует работу по информационному обеспечению специалист организационного отдела Стащук О.Л.  (по должностным обязанностям).

Реализуя единую информационную политику профсоюзов, областная организация Профсоюза ежегодно повышает уровень информационной работы, используя все прогрессивные формы и методы: профсоюзные собрания (конференции); информационные письма, стенды, профсоюзные уголки; изготовление печатного материала, имиджевой продукции; использование электронной почты, мультимедийного оборудования, интернет-страницы  организации Профсоюза на сайте Профсоюза работников АПК РФ, ФПОО и Орел-регион, интернет-пространства, профсоюзные, областные и муниципальные средства массовой информации. Областная организация Профсоюза активно работает с телевидением и радио, с периодическими выступлениями руководителя. Взаимодействует с институтами гражданского общества, являясь членом Общественной палаты Орловской области.

Изготавливаются информационные материалы, которые сегодня используют в своей работе не только профсоюзные активисты, но и социальные партнеры. Налажено информационное взаимодействие с профсоюзными структурами области и Российской Федерации на всех уровнях.

Областная организация  профсоюза имеет свою страницу на сайте Профсоюза http://www.profagro.ru/regionorg/orel/, сайте ФПОО и Орел-регион, электронную почту obcomapk@yandex.ru,  факс 76-27-61.  Для оперативности связи все первичные профсоюзные организации имеют доступ и используют в своей работе обмен информацией по электронной почте, а также общение через  программу Skype.

В целях усиления информационного обеспечения областная организация АПК РФ в 2012 году приобрела множительный аппарат Konika для размножения и изготовления информационного материала, а также компьютер и принтер для оптимизации работы в кабинет правового инспектора труда обкома Профсоюза. В 2013 году было приобретено: 1 ноутбук и 1 нетбук, 3 4G модем для организации рабочего места председателя областной организации, правового инспектора труда и главного специалиста орготдела а также мобильности при выезде на места, командировки сотрудников аппарата обкома Профсоюза и профсоюзного актива.

В декабре 2013 года принято решение поощрить победителя областного смотра-конкурса «На лучшую районную (городскую), первичную профсоюзную организацию Орловской областной организации Профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации» ценным подарком в виде нетбука. В 2015 году первичная профсоюзная организация учащихся Многопрофильного колледжа получила от областной организации Профсоюза принтер.

       В условиях широкого развития электронных средств массовой информации и Интернета приходится учитывать и то, что если для Молодёжи более востребованным является Интернет, то люди старшего поколения с большей охотой работают с бумажными носителями информации. Поэтому, внедряя в практику информационной работы современные электронные технологии, в профсоюзных организациях применяют и проверенные временем традиционные формы доведения информации до членов Профсоюзов. Издаются методические рекомендации, информационные бюллетени, буклеты, пособия, листовки. Изготовлены материалы: по колдоговорам и соглашениям, по вопросам разрешения трудовых споров, охраны труда и техники безопасности на производстве,  агитационные материалы, информационный бюллетень «Делопроизводство в первичной профсоюзной организации, брошюра с Отраслевым соглашением по агропромышленному комплексу РФ в количестве 1000 штук. С 2012 года для студентов и учащихся выпускается «Информационный сборник первокурсника» (500 экз. ежегодно). Важным источником профсоюзной информации является центральная профсоюзная газета «Солидарность» (6 экз). Для каждого райкома Профсоюза выписывается информационный вестник «АгроПрофКурьер» (25 экз.), в котором также публикуется материал областной организации Профсоюза и регионов РФ.

Областная организация Профсоюза работников АПК РФ тесно взаимодействует с районными средства массовой информации, такими как «Ливенская газета», «Наше время» Верховского района, «Наша жизнь» Орловского района и рядом других изданий. Автономное учреждение Орловской области «Редакция газеты «Ливенская газета» (главный редактор – Агашкова Елена Анатольевна)  в 2014 году стала лауреатом «Конкурса Профсоюза работников АПК РФ на лучшие журналистские работы, посвященные деятельности Профсоюза и его организаций в средствах массовой информации  в честь 95-летия Профсоюза»  среди средств массовой информации Профсоюза в номинации «Твои дела, Профсоюз!». Бородин Вячеслав Анатольевич – заместитель начальника отдела государственного ветеринарного надзора, член профкома первичной профсоюзной организации стал лауреатом третьего фотоконкурса Профсоюза работников АПК РФ, посвященного 95-летию Профсоюза. Все они отмечены Дипломами Профсоюза и ценными подарками.

Неоднократно областная организация Профсоюза являлась победителем различных конкурсов ФПОО по информационной работе.

Ежегодно обобщённая информация о работе областной организации Профсоюза рассылается в районные и первичные профсоюзные организации, а также выкладывается на странице областной организации Профсоюза работников АПК РФ (см. http://www.profagro.ru/regionorg/orel/).

В проведении информационной работы областной комитет Профсоюза оказывает практическую и методическую помощь первичным профсоюзным организациям, предоставляет необходимые материалы и наиболее важную информацию, проводит обучение, заслушивают на своих заседаниях вопросы о состоянии информационной работы в профорганизациях.
На сегодня практически в каждой первичной профорганизации (за исключением малочисленных) обеспечивается постоянное информирование членов Профсоюза в доступной, понятной и подробной форме о своей деятельности и важнейших направлениях работы вышестоящих профсоюзных органов. Для этого в профкоме ППО имеется ответственный за информационную работу, который:
- обеспечивает наличие профсоюзного стенда (для небольших предприятий – профсоюзного уголка) с регулярным пополнением и обновлением материалов;

- использует мероприятия, проводимые как предприятием, так и профсоюзом, для информирования членов Профсоюза и работников предприятия о деятельности профорганизации;

- доводит профсоюзную информацию на собраниях членов Профсоюза, в профгруппах, при личном общении с членами Профсоюза.

На сегодняшний день в каждой ППО имеется «Профсоюзный уголок», который был заказан, централизовано, областным комитетом Профсоюза в количестве 91 штука. Областным комитетом также готовится цветной и красочный информационный материал для размещения на стендах.

В то же время  весьма эффективным способом информирования членов Профсоюза является проведение собраний трудового коллектива. На собраниях рассказывается, что сделано, а также можно услышать  конструктивную критику и деловые предложения, которые позволяют внести коррективы в планы работы профсоюзных организаций.
Председателями ППО, райкомов Профсоюза проводятся личные беседы с членами трудового коллектива, ведется прием граждан в обкоме Профсоюза, а также с 2012 года в областной организации Профсоюза работает «Горячая линия».
Ежегодно областной комитет Профсоюза приобретает календари с логотипом Профсоюза работников АПК РФ. Изготавливаются кружки с логотипом и символикой Профсоюза «Профсоюз – ваш друг на работе и в жизни!», настольные флажки для профсоюзного актива. Для студентов ФГБОУ ВПО Орел ГАУ ежегодно изготавливаются ручки  и  значки с логотипом ППО студентов  ФГБОУ ВПО Орел ГАУ. Для участия областной организации Профсоюза работников АПК в различных форумах, выставках, акциях, а также проведения различных уставных мероприятий изготовлен баннер с логотипом областной организации Профсоюза.

Областной комитет системно обучает председателей, бухгалтеров и профсоюзный актив по организации профсоюзной работы, трудовому законодательству, охране труда, организации и оплате труда и делает акцент на улучшение информационного обеспечения членов Профсоюза.

На постановку информационной работы ежегодно расходуется около 3,0% профсоюзного бюджета областной организации Профсоюза работников АПК.

В областной организации ценятся и чтятся традиции Профсоюза, ведется история развития профсоюзного движения, имеется фотоальбом с фактами областной организации по уставной деятельности.

Главный специалист орготдела

О.Л. Стащук

Приложение 2
к постановлению обкома профсоюза

 работников АПК № 13-11   от 14.12.2016 г.
План мероприятий

по подготовке и проведению
«Года профсоюзной информации» в 2017 году

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки

	1.
	Провести мониторинг профсоюзных информационных ресурсов и направить его в ФПОО для обобщения и представления в Департамент общественных связей ФНПР
	I квартал

	2.
	Районным комитетам, председателям Профсоюза рассмотреть на своих заседаниях вопрос «Об информационной работе в организациях Профсоюза»
	март

	3.
	Объявить и провести конкурс среди первичных профсоюзных организаций  на лучший профсоюзный уголок (стенд)
	в течении года

	4.
	Принять участие в семинаре с ответственными за информационную работу в членских организациях ФПОО
	ноябрь

	5.
	Рассмотреть на заседании Президиума вопрос «О выполнении Программы информационного взаимодействия Федерации профсоюзов Орловской области с ФНПР, членскими и первичными профсоюзными организациями на 2016-2020 годы»
	ноябрь

	6.
	Предоставлять в районные, первичные профсоюзные организации информацию о наиболее важных социально-трудовых событиях для дальнейшего распространения в первичных профорганизациях
	в течение года

	7.
	Добиваться увеличения подписки на центральную профсоюзную газету «Солидарность», исходя из пропорции: не менее одного экземпляра  на сто членов профсоюза
	в течение года

	8.
	Принимать активное участие в реализации постоянной рубрики «Год профсоюзной информации» в газете «Профсоюзный вестник» и на веб-сайтах Профсоюза, ФПОО представляя информационный материал по эффективной пропагандистской работе.
	в течение года

	9.
	Регулярно обновлять  материалы в «Профсоюзных уголках» первичных профорганизаций
	в течение года

	10.
	Обеспечение информационное наполнение страницы областной организации на сайте Профсоюза, ФПОО
	в течение года

	11.
	Взаимодействовать со СМИ по продвижению актуальных материалов о деятельности организаций Профсоюза
	в течение года

	12.
	Проводить мониторинг освещения деятельности Профсоюза в средствах массовой информации  Орловской области
	в течение года